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AMERIKOJE ORGANAS

KAIP TENKA VERTINTI NAUJAS 
SOVIETU PRIEKABES

AMERIKA IŠLAIKYS SAVO TEISĘ LAISVAI SUSISIEKTI 
SU BERLYNU -

LIETUVOS ŽMONĖS LAUKIA... MASKVOS AKCIJA 
EMIGRANTAM VILIOTI

V. TVIRBUTAS

PADĖTIS YRA RIMTA

Nėra aiškaus atsakymo į 
klausimą, kuriais sumetimais 
sovietai pradėjo naujus truk­
dymus vakarų sąjungininkų 
kariniams daliniams, vykstan­
tiems į Berlyną. Lapkričio 
pradžioje amerikiečių karinių 
dalinių sulaikymas pakeliui į 
Berlyną buvo naujas ir labai 
įimtas politinės padėties pa­
žeidimas iš sovietų pusės. Jei 
kiek anksčiau panašiam kon­
fliktui įvykus ne tiek dar bu­
vo teikiama reikšmės ir mė­
ginta įvykį aiškinti daugiau 
vietos įgulų nesusipratimu, 
tai po paskutinio sovietų iš­
sišokimo į visą reikalą jau 
žiūrima daug giliau. \

Valst. Sekret. Dean Rusk, 
gvildendamas padėtį, laikraš­
tininkams pabrėžė, kad įvy­
kiai kelyje tarp Berlyno ir 
Vokietijos respublikos yra la­
bai rimti. Reikalas liečia ne 
procedūrą, bet teisę laisvo pri­
ėjimo prie Berlyno. Šioji tei­
sė esanti sąjngininkams pa­
grindiniu dalyku ir jei sovie­
tai nori pakeisti kontrolės 
procedūrą, tai jie siekia to­
kios padėties, kuri leistų jiem 
sulaikyti susisiekimą su Ber- 
Ivnu.

Tačiau Amerika, kaip pa­
reiškė Rusk, davė suprasti 
j-ovietams, kad ji išlaikysianti 
savo teisę laisvai susisiekti 
su Berlynu.

Toliau Rusk, reikšdamas nu 
sistcbėjimą sovietų elgesiu, 
pabrėžė, kad įvykiai kelyje vi­
sai nesiderina su daugeliu so­
vietų paskutinių pareiškimų. 
Esą tikrai sunku suprasti, ką 
sovietai turi minty ir tegalįs 
pasakyti, kad nei pats to ne­
suprantąs.

GALIMA LAUKTI NAUJŲ 
NESUSIPRATIMŲ

Pačios Vakarų Vokietijos 
spauda ir toliau teigia, kad 
Berlynas yra naudojamas gi­
lesnės politikos reikalams. 
Pirmoj vietoj esą sovietai sie­
kia panaikinti buvusių ketu­
rių karo sąjungininkų (Ame­
rikos. Anglijos, Prancūzijos 
ir Sov. Rusijos) statusą, ku­
ris, visiems garantuoja laisvą 
r,riejimą prie Berlyno. Toks 
sovietų siekimas yra vienaša­
liškas ir prieštarauja karo są­
jungininkų susitarimams, ku- 
! ie, nežiūrint įvairių nesklan­
dumų, tebegalioja.

Negalima paneigti nei nuo­
monės. kad sovietai, panaudo­
dami Berlyno konfliktus, nori 
vakarų sąjungininkus įvilioti 
j naujas derybas. Netenka už­
miršti, kai po pasirašymo 
branduol. sprogdinimų drau­
dimo sutarties, sovietai buvo 
pradėję stiprią ataką naujiem 
susitarimam sudaryti, kurių 
svarbiausiu turėjo būti nepuo­
limo sutartis tarp NATO ir 
Varšuvos pakto valstybių (so­
vietų satelitų). Tačiau tokiai 
nepuolimo sutarčiai vakaruo­
se jaučiamas didelis neprita­

rimas ir priešinimasis. Esą 
š am nepalankumui palaužti 
sovietai provokuoja naujas 
priekabes.

Nors sovietų elgesys prieš­
tarauja sąjungininkų susitari­
mams, tačiau jie to nepaisy­
dami nori parodyti, kad Ber­
lyno klausimas yra atviras ir 
jo užbaigimas daugiau yra jų 
rankose.

Kaip matome, senas klausi­
mas iškyla išnaujo ir paties 
Kruščiovo pareiškimu, dar 
galima laukti naujų nesusi­
pratimų kelyje i Berlyną. To­
dėl pasaulinėje politikoje jis 
patenka į pirmą vietą ir krei­
pia visų diplomatų dėmesį.

RŪPESČIUS KELIA PRA­
EITIES KLAIDOS

Žiūrint į šiandieninius poli­
tiniame gyvenime didelius 
sunkumus, kuriuos sudaro 
Berlyno klausimas, nenorom 
tenka grįžti į karo pabaigos 
dienas ir tarti, kad vakarų 
sąjungininkai, laimėję karą, 
politine prasme pralaimėjo 
prieš sovietus. Pirmoje eilėje 
nebuvo pareikalauta iš sovie­
tų grįžti į prieškarines sienas 
ir lengvai sutikta su Mask­
vos suktais reikalavimais. 
Taip pat dėl perdidelio pasiti­
kėjimo sovietais, tada sąjun­
gininkai nepasiliko sau net 
laisvo, sovietų nekontroliuoja­
mo priėjimo prie Berlyno. 
Dėl šios klaidos dabar patys 
sąjungininkai turi didelių rū­
pesčių ir dėl didelių nuolaidų 
sovietams, dar daugiau ken- 
č;a pavergtos tautos. Jų vie­
nos lengva širdimi buvo pa­
liktos sovietų okupacijoje, o 
kitos atiduotos Maskvos neri­
botai kontrolei.

Ką pasakoja jūreiviai 
iš Lietuvos

Jau buvome pranešę, kad 
du lietuviai jurininkai — Al­
binas Vjbrys ir Jurgis Vait­
kevičius pabėgo nuo sovieti­
nio laivo “Alytus” ir pasiliko 
Kanadoje. Čia suglaustai pa­
tiekiame, ką tuodu lietuviai 
papasakojo Kanados lietuvių 
laikraščiui “Tėviškės Žibu­
riai.”

— Palanga virtusi mėgia­
mu kurortu, kur daugybė tu­
ristų suvažiuoja iš visos Ru­
sijos. Šventosios uostas ap­
leistas. Klaipėdoje yra kari­
nio laivyno bazė. Šiame mies­
te vis daugėja rusų. Lietuviai 
dirba žvejyboj. Laivų įgulos 
daugiau rusiškos. Priimant 
laive “Tarybų Lietuva” lietu­
vių amerikiečių ekskursiją vi­
si rusai įgulos jurininkai 
buvo pakeisti lietuviais, kurie 
su laivu nieko bendro netu­
rėjo.

Klaipėdoje pastatytos lietu­
vių bažnyčios bokštus nugrio­
vė rusų kariuomenė su tan­
kais, lietuviai nepridėjo ran­
kos. Joje įrengta koncertų 
salė..

Lietuvoj žmonės vis tiki ir

laukia, kad Amerika išvaduos 
Kaime gyvenimas labai sun­
kus. Savo 60 arų darželiuose 
/luginasi daržoves Bulvės 
brangios — centneris 6-10 rb.. 
o darbininko maršinė alga-.
10 rb.. Batai 40^5 rb., eilu­
te 80-200 rb., mėsos kilogra­
mas (du svarai) 3.5 rb 
Žmonės veržiasi gyventi j 
miestus.

Svarbesnės žinios sklinda iš 
lupų į lupas. Net žvejų poli- 
trukai pasakojo, kad Stalino 
sūnūs Vosylius Minske bandė 
nužudyti Chruščiovą, rimtai 
nepataikęs ir pats nusišovė.

Kurie iš laisvojo pasaulio 
propagandos suvilioti grįžta į 
Lietuvą, tokie greitai nusivi- 
l:a. Pradžioj jie gauna be ei­
lės butus, geresnius atlygini­
mus. Vienas sugrįžėlis Palan­
goje buvo paskii tas vietos 
vilos “Gintaras” ūkvedžiu, 
bet vėliau subludijo ir pasi­
korė. Kitas buvo šoferis. Bu­
vo tiek nepatenkintas, kad ė- 
mė kalbėti prieš komunistus: 
— Užsieny kovojom už ko­
munizmą. Lietuvoj — prieš 
komunizmą.

Abu atbėgusieji labai stebi­
si Kanados “paraudusiais” lie­
tuviais.

ĮVAIRIOS ŽINIOSi

VADOVAUS PREZ KEN­
NEDY RINKIMŲ 

KAMPANIJAI

Buvęs prez. Kennedy pata­
le jas Richard N. Goodwin 
Pietų Amerikos klausimais ir 
dirbęs taikos korpuse, atei­
nančiais metais vadovaus pre­
zidento rinkimų kampanijai.

VIS TIK DALĮ KARIŲ IŠ
EUROPOS GRAŽINS

ŽADA TAIKŲ, BET 
AR ILGAI?

Laos ministeris pirmininkas 
Souvanna Phonma grįžęs iš 
Maskvos pareiškė, kad Kruš- 
čiovas žadėjo remti pastangas 
išlaikyti Laose taiką. Tačiau 
reikia žinoti, kad Kruščiovas 
taiką supranta savaip, komu­
nistinės valdžios prieglobsty. 
Laose karo padėtį ir su kure 
komunistai.

Miunchene leidžiamas žur­
nalas 'Der riliopaisehe Osten' 
(102 nr.) šitaip rašo apie ne­
imliai Maskvos atšviežintą se 
ną planą emigrantams me­
džioti: “Maskva pradėjo pa­
saulinio masto akciją. įkurda­
ma “komitetą palaikyti kul­
tūriniams ryšiams su tautie­
čiais užsienyjeTuo preteks­
tu norima aprėpti visą Rytų 
kraštų emigraciją taip, kad 
Vakarų valstybės akcijos ne­
galėtų sukliudyti ar kokiu 
nors budu ją kontroliuoti Ta 
akcija emigrantus apkabins 
tokiu pat linksmu veidu, ko­
kiu Chruščiov apkabino Har- 
limaną. Ir svarbiausia: Flarri- 
r lands leidosi apkabinamas ”

Apie Maskvos tos rūšies 
planus rašo ir “VVehrpolit is- 
(he Information” (39 nr.). 
“Nuo šių metų pradžios Mas­
kva pradėjo ypatingą kampa­
niją emigrantų tarpe. Jeigu 
p.rmiau buvo jiems grasina­
ma, švaistomasi prakeiks­
mais arba kalbama pataikū­
niškais žodžiais, norint juos 
susigrąžinti tėvynėn, tai da­
bar norima naudoti daug at­
sargesnes, tačiau tikriausiai 
paveikesnes priemones.

Komunistai suplanavo emi­
grantams perduoti vien “tie­
są” apie dabartinį gyvenimą 
Sov. Sąjungoj. Tebus apeliuo­
jama į jų sentimentą gimta­
jam kraštui, be jo nepertem- 
p ant, bus stengiamasi ernig- 
rangus paveikti per sovietines 
knygas, filmus, radijo trans­
liacijas. laikraščius, laiškus.” 

Tam tikslui sukurtas aukš­
čiau minėtas komitetas, pa­
sak “Wehrpolitische Informa­
tion”, apimąs net 10 masinių 
s* vietų organizacijų ir* moks- 
’o įstaigų, kurių tarpe yra 
•et Maskvos universitetas (E

NOMINACIJOS TIK VIENA 
GRUODŽIO-DECEMBER MĖNESĮ

SLA KUOPŲ VALIHBŲ IR NARU DĖMESIUI

SLA seimo nutarimu, Pild. Tarybos nominacijos turi būti 
atliktos laike \ IENO MENT.SIO. Pild. Taryba, \a<lo\aūdamo­
si tuo nutarimu, paskelbė, kad nominacijos prasideda gruod/io- 
Deeember I d., 1963 m. ir baigiasi gruodžio-Decendier 31 <1., 
1968 m.

Todėl kuopų valdybos y ra prašomos gruodžio-Deceinber 
mėnesį kviesti susirinkimus iš anksto skatinti visus narius 
kuo gausiau atsilankyti į susirinkimą ir jame atlikti nomina­
linę pareigą.

ŽODIS MUSU ORGANIZATORIAMS
Galime pasidžiaugt i. kad žymi dalis musų organizatorių 

sėkmingai dirba ir jau turi gerus rezultatus. Smagu pažymėti, 
jog turime organizatorių, kurie dideliu pasiaukojimu dirba ir 
nuolat gauna naujų narių

Sėkmingi organizatoriai tik pastai uoju laiku jau gavo po 
20 ir daugiau naujų narių. O tokių, kuri“ neseniai gavo po 10 
naujų narių, turime nemažą skaičių

Tik labai apgailestaujama, kad ne visi organizatoriai spė­
jo į Vajaus darbą įsijungti Viso pas mus yra daugiau dviejų 
šimtų organizatorių. Ir tikimasi, jog jie visi pateisins jiems 
suteiktą pasitikėjimą ir suras naujų narių. Musų nuoširdus 
veikėjai turėtų atsiminti, kad garbingas organizatoriaus var­
das įpareigoja juos visomis išgalėmis veikti, kad hutų sustip­
rintos kuopos naujais nariais, kad sutvirtėtų musų Susivieni­
jimas. kurs atlieka svarbius ]>atarnavimus musų visuomenei.

Musų šiandieninis šūkis: — Nė vieno neveiklaus organi­
zatoriaus

ŠEIMAI BUS LINKSMIAU GAVUS 
DOVANU - SLA APDRAUDĘ

Dabar eina SPECIALUS VAJUS, skirtas ateinančioms 
šventėms. Susirupinkim gauti daugiau naujų narių. Aplan- 
kykim seimas, kurioms padėsim užtikrinti jų ateitį. Jaunimui 
pagelbėsim siekti auk Jojo mokslo ir padėsim pinigus sutaupyti 
gyvenimo pradžiai, jeigu jiems užrašysim SLA apdraudą.

Visiems, kas j>risidės prie Kabalų ir Naujų Metų vajaus, 
skutos šios dovanos:

KAMPANIJA PRIEŠ 
VAKARUS

Nors Maskvoje pastaruoju 
metu ir kalbama apie taikingą 
sambūvį su Vakarais, tačiau 
sovietinė spauda tebenaudoja 
neapykantos Vakarams, tikro­
vės iškraipymą bei melo mer- 
todus. Pvz. dienraštis “Kras- 
naja Zviezda” rugp. 31 d. ra­
šė, kad NATO kraštuose de­
damos dideles pastangos ati­
tinkamai nuteikti jaunimą — 
šis neturįs domėtis klasių ko­
va ir turįs būti apsaugotas 
nuo “galingojo” marksizmo- 
leninizmo mokslo idėjų.

Esą Vakarų imperialistai 
tą jaunimą auklėją antikomu­
nistinėje ir militaristinėje dva 
šioje. Jie. pagal sovietinį dien­
raštį. siekią sukelti neapykan­
tą prieš Sov. Sąj. ir kitus so­
cialistinius kraštus. Apie Fed. 
Vokietiją Maskvos laikraštis 
skelbė, kad krašto jaunimas 
esąs auklėjamas antikomuniz­
mo ir revanšizmo dvasioje

Iš JAV biudžeto projekto 
1965 metams esą matyt, kad 
tais metais numatoma iš Eu­
ropos grąžinti ; Ameriką di­
desnį kiekį karių. Jau ateinan­
čiais metais numatoma at­
šaukti tam tikrą dalį lakūnų 
iš Anglijos, Prancūzijos ir 
Japonijos. Valst. Sekretorius 
Dean Rusk užtikrino vokie­
čius. kad Vokietijoj ameri­
kiečių karių skaičius nebus 
mažinamas ir jie paliks kraš­
te tol. kol bus reikalinga, y- 
pač prie dabartinės padėties.

Pasiūlytos Emigracijos Reformos

Daugely vietų Indijoj ir 
’Gkistane paskutinėse* savai­
tėse* mirė nuo choleros epide­
mijos 1.500 žmonių

DIDELIŲ! NELAIMIŲ DIE­
NA JAPONIJOJ

Praėjusį šeštadienį Japoni­
joj įvyko dvi skaudžios ne­
laimės: du keleiviniai trauki­
nai įvažiavo j nukritusį nuo 
bėgių prekinį traukinį, o taip 
pat buvo didelis sprogimas 
Mitsui-Miike anglies kasyklo­
se. Abejose nelaimės0 žuvo 
(’augiau 600 žmonių Yra ke­
letas šimtų sužeistų

NUTEISI; KAREIVĮ

JAV kariuomenės teismas 
Berlyne nuleis* savo karą .1 
G Caldwell kalėti 5 nvtus už 
mėginimą pabėgti su karinė­
mis paslaptimis j sovietų zo­
ną.

1963 m. liepos 23 d. John 
F. Kennedy pasiuntė Kongre­
sui savo pasiūlymus “peržiū­
rėti ii’ modernizuoti” musų 
( migracijos įstatymus. Nuo to 
laiko Administracijos siūly­
mai buvo įkūnyti į abiejų 
Kongreso rūmų bilius. Centri­
nė ir pagrindinė pasiūlytos 
’cgislacijos mintis yra palaips 
nis (penkių metų laikotarpio) 
pakeitimas dabartinės tauti­
nių kilmių kvotos sistemos, 
atrenkant emigrantus kitu 
teisingesniu metodu. Bilius 
nustato maksimalinį kvotų 
s kaičių 165,000 ir pakelia nuo 
10 ligi 200 minimalinę kvotą 
bet kuriai kvotin i vietovei

Tautinės kilmės sistemos <•- 
hminavimas: Savo rašte Kon­
gresui p. Kennedy nuiod* 
kad tautinės kilmės kvotos 
sistemos naudojimas yra “b<* 
pagrindo nei logikoje nei 
protavime” ir “diskriminuoja 
nrašytojus jleisti j JAV ginu 
mo pasitaikymo baze Ka­
dangi daliartinė kvotos si te 
ma vis dai atspindi JA\ p" 
pūlinei jos ( tin ka kompo/.n i 
ią. kaip 1920 m cenzo pra

Europos bei kitų pasaulio vie­
tovių yra labai susiaurinta

Tautinės kilmės k votos sis
temos eliminavimas butų at
liktas progresyviniu 20G su
mažinimu daba rt inių kvotų vi
siems kraštams jie r penki:
ateinančius metus, t y. 20 G
pirmais metais. I0G ant ra is
60 G trečiais. 80 G k* t virt a i.
ir 100G penktais

Tokiu budu sumažintos kv<» 
tos yra sudedamos j kvotų 
rezervą kartu su nesunaudo- 
tom praeitų nu tų kvotom ir 
padalintos žmonoms iš visu 
pasaulio kraštų. neatsižvel­
giant į tautybę ar rasę, pagal 
pu m u t ima m a 1 < jusia m pi r -
mutinia-m patarnautam pa­
grindą. Nė vienas kraštas ta
' tau negali gauti < i a' i g i a u
kaip K) G vis ų k v* >1 ų 'luotų
11* ms met a ms Sis siisiaui im-
mis t a< lan n* Slim.;,uns jokios
1 V o 1 ( >: • Įaugi; lU 1 i* g u 20 g
1 lems m* tams

t aut ima m into n .-ui ai į »a 
k r a tam-' 11 ž r 1 n ’ ■n* st a. t y dm įgiau noru

( migrant ų i- šia ■iręs iKur' >|

ir emigraci ja l - pi* tų ir ry

PIRMOJI DOVANA:
Kas įrašys 10 naujų nariu, gaus grynais S100JHJ.

ANTROJI DOVANA:
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais S75.OO.

TRECIOJI DOVANA:
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais S,10.00.

KETVIRTOJI DOVANA:
Kas įrašys 29 narių, gaus grynais SI0.00.

PENKTOJI DOVANA:
Kas įrašys 15 nariu, gaus grynais >30.09.

šEsTOJI DOVANA:
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais $20.00.

S EITI N TOJI DOVANA:
kas įrašys 5 narius, gaus grynais $10.00.

nuolaidus. Kam rukia aplikacijų ,.r pagedaujami nurodymai 
rašykit ; SLA centrą.

■>ia m * spi-cia Iiam* • sv* n< ių vajuje ;;; iii d a 1V \ a 11 t i už.r<gis|-
iU"l i organizatoriai. • i taip pat ir visi i lariai. Ai ><lraudų są
Ivgos; pa sk' Į blos J ; t < 'jim< > mokesčio ina u u na n ai nemoka
Nuo Non Medical apdi a ūdų Į' įskelijt ą m* »ke.-eių dm •dama 1 0 G

PRANEŠKITE SAVO ADRESUS

i a’ e * pagerinimus 
\ • • piliečių i.

< km i< d.ii .ii t m i pirmos 
•i l» i • ’ i ■<».•> -t atusą, gaut ų 
• < \ '’u., "t a' n - a Ant ra kad

I’n I II ..j lg\ Vėlinsiu ,J 
\ \ i m» nų t< vai. kurie ne-
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SI-A *.uopu pranešimai Ir skubųa 
raštai ledakcijai reikia siusti ne­
valiau, kaip prieš savaitę, lai krai­
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą būtina pranešti 
aencsip adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zonos numeri.

Už skelbimu turinį redakcija 
neatsako.

NUO MUSŲ PAČIŲ 
PRIKLAUSO

Netrukus, gruodžio mėnesį, 
kiekvienas SLA narys kuopos 
susirinkime turės atlikti pras­
mingą nominacinę pareigą, 
tai yra atiduoti balsą už sa­
vo paties pasirinktą asmenį. 
Musų organizacijos nominaci­
jos yra lyg pasiruošimas rin­
kimams, tiksliau sakant, vie­
nas demokratiškiausių būdų 
parinkti kandidatus SLA Pil­
domosios Tarybos rinkimams.

Atliekant nominacijas SLA 
konstitucija patiems nariams 
duoda didelę laisvę. Jokių 
kandidatų nepatiekiama, o tik 
patys balsuotojai iš visų na­
rių pasirenka asmenis, vadi­
nasi, kiekvienas gali atiduoti 
savo balsą už tą. kuris, pa­
ties balsuotojo giliu įsitikini­
mu, galėtų būti tinkamas į 
kandidatus..

Šis pirmasis balsavimas 
taip pat yra slaptas, atlieka­
mas balotais. Rinkėjas į kiek­
vieną Pild.. Tarybos vietą įra­
šo po vieną asmenį. B°t ka­
dangi balsuojama už įvairius 
asmenis, tai, suvedus balsa­
vimo duomenis, galima gauti 
po keletą kandidatų kiekvie­
nam Pild. Tarybos urėdui. 
Pati SLA konstitucija sako, 
kad trys kandidatai gavę dau- 
gpausiai balsų nominacijose, 
artimiausiame kovo mėnesį 
statomi visuotinam narių bal­
savimui.

Kiek kandidatas turi gauti 
balsų ?

Kiekvienuose demokrati­
niuose rinkimuose turi atspin- 
dėt daugumos valia. Todėl 
daugelis organizacijų, kurios 
tvarkosi demokratiniais pa­
grindais, kalba ne tik apie 
daugumą, bet kartu savo nuo­
statais nustato mažiausią skai 
(iu balsų, reikalingų surinkti 
kandidatui, kad jis galėtų bu- 
ti laikomas išrinktu. 'SLA 
konstitucija taip pat mini tą 
mažiausią balsų skaičių ir no­
minacijose jis yra tikrai ne­
didelis, būtent, tik 3G visų 
nominacijose balsavusių skai­
čiaus..

Iš čia galime suprasti, dri­
ko r*ikia nominacijose gau­
siau dalyvauti, jei norime Pil­
domosios Tarybos rinkimuose 
išstatyti daugiau kandidatų 
Juo gausiau dalyvausime no­
minacijose. tuo daugiau kan­
didatai surinks balsų ir busi 
muose rinkimuos*' jų galėsi­
me pateikti j kiekvieną vieta 
po tris, kaip leidžia musų or­
ganizacijos pagrindimai nuo­
statai Taigi, nuo musų pačių

PASVEIKINTA JIEVA MIK0LA1N1ENĖ

“Tamstos darbai ir rūpes­
čiai lietuvybės išlaikymo, ap- 
Švietos ir kultūriniuose ba­
ruose neišskaičiuojami. Juose 
ti“k daug skaidrių prošvais­
čių. pasišvent imu ir pasiauko­
jimo.

Dainių žodžiais tariant 
buvo pasiimtas arklas, knyga 
ir lyra, kad žemėje paženkli­
nus žmogumi buvus.

Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos trečioji kuopa visa tai ne­
įkainuojamai vertindama, sy­
kiu džiaugiasi ir sveikina šio 
garbingo amžiaus sulaukus. 
Tuo pačiu reiškia me nuošir­

Vaišingas 7-tos Apskr. Suvažiavimas
7-ji SLA apskritis, kuries 

bzdas yra Wyoming klonis, 
s“na lietuvių sala Amerikoje. 
Tai Scranton, Wilkes-Barre, 
Shenandoah, Kingston ir kt.

Kiek pavėluotai tenka ap­
sakyti 7-sios apskrities suva­
žiavimą. kuris tapo atlaiky­
tas. kaip čia sako seni lietu- 
v’ai. spalio 20. Liet. Piliečių 
klube, Pittstonc.

Kaip ir dera, suvažiavimą 
gražiai, gal kiek skubotai, 
pravedė Adomas Miliauskas, 
gyvai padedamas apsukrios 
veikėjos visam apskrity Nel­
lie Bajorienės. Buvęs ir likęs 
pirmininku A. Miliauskas tvir 
tu stulpu laiko apskrities va­
džias ir jam netrūksta talki­
ninkų. Tai gal jo taikaus, ma- f 
lonaus budo vaisiai.

Jeigu pinigas yra organiza­
cijos gerovės rodiklis, tai 7 
apskr. kasa gerai liudija su 
1528 dol. ir 40 centų.

Bet eikim pagal tvarką. 
Suvažiavime dalyvavo 7 SLA 
kuopų atstovai, viso — 44 vy­
ru ir moterų. Be to. buvo 
gražus būrys svečių, kaip 
Jean Žalonis iš Mahanoy, Sta­
sys Gegužis su ponia. A. Ra­
manauskas ir kiti.

Mandatų komisijai prakai­
tuojant atstovų tinkamumą 
būti suvažiavime, prabilo lai­
ką išnaudodamas St. Gegužis, 
senas SLA veikėjas ir centro 
vicepirmininkas. Jis labai op­
timistiškai pakalbėjo api° 
Aušros Vajaus pasisekimą ir 
linkėjo, kad ne šimtai, o tūks­
tančiai papildytų SLA eiles 
naujais nariais.

Buvo pakviestas tarti žodį 
Liet. Taut. Bažnyčios kunigas 
M. Valadka, kuris atstovavo 
ir 30 kuopą. Gyvu žodžiu Va­
ladka ragino SLA veiklą pra­
turtinti visuomenine, tautine 
veikla. Šiandien, kai visos 
tautos stengiasi iškilti pasau­
lio akyse, mums, senai, gar-

SLA 4-TOS APSKR. SUVAŽIAVIMO 
PROTOKOLAS

Suvažiavimas įvyko 1963 
m. spalio 13 d.. Lietuvių Klu­
bo salėje. 213 Front St.. New 
Haven, Gon n.

Suvažiavimą atidarė SLA 
1 12 kp. pirm. Z Merkevičius 
9 45 vai ryto. Jis pasveikino 
susirinkusius atstovus, palin­
kėjo geros sėkmės ir suva­
žiavimo vadovavimą perdavė 
apskrities vicepirmin S Bu- 

vadinasi, nuo balsuotojų pri­
klauso. kiek kandidatų turė­
sime busimuose Pild Tarybos 
i 'likimuose

Todėl ateinant) gruodžio mė 
n< s) n* i ve nas nepamirškime 
<’al\ vaut i nominaci jose

A. Sd.

džiausius jausmus, bičiulišką 
tėvynainiu meilę ir pagarbą.”

Jieva Mikolainienė. nežiū­
rint garbingo amžiaus, iki šiol 
aktyviai dalyvauja lietuvių vi­
suomeniniame gyvenime. Ji y- 
ra SLA 126 centrinės kuopos. 
Moterų Vienybės ir kitų orga­
nizacijų veikli narė. Yra daug 
prisidėjusi atsikuriant Lietu­
vai. steigdama JAV-se šalpos 
organizacijas nualintam kraš­
tui ir jo žmonėms, ypač karo 
našlaičiams pagelbėti.

Sukaktuvininkė yra našle 
pagarsėjusio knygnešio Vinco 
Mikolainio, žymaus knygų lei­
dėjo ir Tėvynės Mylėt. Drau­
gijos vieno steigėjų.

Gražaus amžiaus sukaktyje 
J ievai Mikolainienei linkime 
geriausios kloties visuos“ jos 
darbuose ir gyvenime.

B. N.

bingai tautai, komunizmo ver- 
g joje, reikia sutelkti visas 
jėgas numesti vergijos pan­
čius. SLA turi senas tradici­
jas būti visur, kur yra lietu­
vis varge ar džiaugsme. Ta 
tradicija yra gili, ji turtina 
musų veiklą ir gali patraukti 
senus ir jaunus.

Suvažiavimas kun. M. Va- 
ladkos kalbai gyvai pritarė.

Toliau sekė revizijos komi­
sijos, apskrities valdybos pra­
nešimai. kurie buvo priimti ir 
pagirti.

Gyvose diskusijose buvo 
aptarta apskrities ir bendrai 
SLA reikalai. Buvo svarsto­
mas lietuvių dalyvavimas pa­
rodoje. Tuo reikalu plačiau 
pasisakė J. Šiaučiūnas, J. Bal­
čikonis ir kiti. Parodos lietu­
vių dienai 7 apskr. valdyba 
paskyrė 50 dol. auką. Tai sek­
tina ir kitiems.

Buvo pasiūlyta prašyti SLA 
centrą pasamdyti generalinį v organizatorių, kuris lankytų­
si visose kuopose ir apskrity­
se. Buvo gyvos diskusijos

Valdyba apskričiai palikta 
ta pati, išrenkant naują vice­
pirmininką A. W. Tunkevičių, 
vietoj mirusio vicepirmininko, 
ir J. Bajoras. Iždo globėju 
naujai išrinktas J. Ivanaus­
kas. Organizatoriai — Vikt. 
Kamarauskas ir Mar. Savage.

Po suvažiavimo posėdžio 
buvo, kaip visada 7 apskr., 
šauni vakarienė. O. Miliaus­
kienė, M. Urbonienė, V. Lum- 
bis buvo tų vaišių malonus 
šeimininkai.

Reikia tikėtis, kad veikli ir 
gausinga 7 apskritis ir toliau 
eis tiesiu ir plačiu keliu Dėl 
to. turbut, ir suvažiavimas 
neabejoja.

Buvęs suvažiavime

Nespiauk į vandenį, nes gal 
reikės pačiam išgerti.

Skola ne rona, neužgis.

janauskui.
Suvažiavimo pirm. S. Buja- 

i.auskas paprašė visus atsto­
vus atsistoti ir vienos minu­
tės tyla ir susikaupimu pa­
gerbti siais metais mirusius 
M* - apskr. pirmin. Antaną 
Kasperavičių ir sekretorių An­
taną Grantą.

Pirmininkui perskaičius pa­
tiektą suvažiavimo dienotvar­
kę. ji buvo priimta S. Buja- 
uauskas paprašė 1 12 kp pir­
mininką Z. Merkevičių padėti 
jam pravesti šį suvažiavimą. 
Be to. jis paskyrą mandatų 
komisiją: Edv Grantas. Vyt 
Sušinskas ir Lina Mikalavi 
čiutė. //'nklelius atstovams 
prisagstyti: Juze Dičkienė ir 

Gna Pikelienė. Kol manda­
tų komisija baigė darbą, pir­
min. S. Bujanauskas pakvie­
tė tarti žodį šiuos SLA veikė­
jus buv apskr. pirmininkus 
B. Vedeikį ir J Trečioką, ir 
J. čerekienę..

Mandatu komisija pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja 6 
kuopos su 28 teisėtais atsto­
vais ir 7 apskr. valdybos na­
riai. viso 35 atstovai. Be to, 
dalyvauja 8 svečiai, kuriems 
suteiktas patariamasis balsas.

Suvažiavime atstovaujamos 
šios kuopos:

11 k p., Waterbury — T. 
Matas. V. Bnrtulienė, J. Bal­
čiūnas. A. Kušlis, J. Trečio­
kas, A. Matienė, E. Grantas, 
J. Kvaraciejus, O. Kušlicnė ir 
O. Lesunaitit nęi;

66 kp.. Ansonia: O. Viš- 
mauskienė ir J. Ulevičius.

124 kp., Hartford: S. Bras- 
nauskas. B. Vedeikis, J. Pa­
kalnis. P. Baltrukonis ir L. 
Kapeckas.

142 kp.. New Haven: V. 
Kripaitis, J. Dičkienė, O. Pi­
kelienė. A. Žimkus, J. Goldu- 
pas ir J. Jakaveckas.

168 kp., Stamford: J. Če- 
rekienė ir A. Bortw°ck.

378 kp. (jaunuolių). New 
Haven: V. Sušinskas, V. Lei- 
kus ir L. Mikalavičiutė.

Svečiai: B. Pivaronienė, 
SLA sekr. 11 kp.: P. Balčiū­
nienė ir A. Bartilius. 51 kp.: 
O.B. Viznis. Stamford: O. 
Karaliūnienė. 66 kp. V. Viš- 
niauskas: 142 kp.: O. Kripai- 
tienė ir B. Žimkienė.

(Bus daugiau)

Chicago, Ill.
Pagerbti Dzūkų Krašto 

Veikėjai

Lapkr. 3 d. Jaunimo Namų 
salėje, gražiu ^banketu, buvo 
pagerbti Konstancija ir Anta­
nas Stankai. minint jiems 50 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Po pamaldų bažnyčioj 
salėj iškilmes pradėjo rengė­
ju komiteto pirm. V. Šimkus. 
Prie garbės stalo sėdėjo su­
kaktuvininkai K. A. Stankai. 
sūnus su šeimomis, g°n. kon­
sulas dr. P. Daužvardis su 
šeima, kun. dr. Urbonas, N. 
Augienė, red. M. Vaidyla, 
prof. V. Biržiška, sol. Kut- 
kai. kun. dr. A. Juška ir kt.

Jubiliatus sveikino dr. P. 
Daužvardis. kun. dr. Urbonas, 
dr. Draugelis, red. M. Vaidy­
la. adv. L. Šmulkštys, N. Gu­
dienė, mok. A. Dundulis. A. 
Gintneris ir kt. Paskaityti 
sveikinimai gauti raštu. Visi 
sveikintojai iškėlė A. Stan­
kums vaidmenį visuomeninėje 
veikloje, dėkoję už atliktus 
darbus ir abiem sukaktuvi­
ninkam. kilusiem iš Dzūkų 
krašto, linkėjo geriausios svei 
katos jų gyvenime.

A. Stankus visiems nuošir­
džiai padėkojo. Taip pat K. 
Stankienė dėkojo rengėjams, 
ypač šeimininkėms G. Šimkie­
nei. K. Repšienei, M. Tiškevi­
čienei ir kt.

Minėjimas buvo paįvairintas 
menine programa, kurią išpil­
dė sol. A Brazis, muz. J. By- 
anskas. muz Stevens ansam­
blis - Marytė, Bobinienė ir 
Poškienė, akompanavo M. Ma- 
lekaitis. K Brazdžionytė pa­
deklamavo eil» raštį.

Minėjimas pavyko labai ge­
rai. Atsilank*' daugiau 300 
svečių. Sukaktuvininkai ir 
svečiai yra dėkingi šešių or­
ganizacijų komitetui, suruo- 
usiam šias iškilmes.

A. Gintneris

Wilkes-Barre, Pa.
Adv. Hasek išrinktas

Lapkričio 5 d. rinkimuose 
Luzerne apskr. balsuotojai 
adv Thomą E Mack-Mikelio-

SVEIKATOS SKYRIUS
fij skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M. D ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Apie Alkoholį Arba Spiritinius Gėrimus
OR. V. TERCIJONAS

Pabaiga
Bendrai kova su girtybe, 

kaip tautos priešu, buvo veda­
ma lietuvių inteligentų tiek 
dvasiškių, tiek pasauliečių, y- 
pač nuo tautinio atgimimo 
laikų. Alkoholinių gėralų var­
tojimas Lietuvoj nebuvo di­
delis. 1931 m. vienam gyven­
tojui per metus teko 2’_> lit­
rai degtinės ir 41_> litrai alaus. 
Tais metais svaiginamų gėra­
lų buvo parduota apie už 50 
milionų litų.

Neigiamai blaivybę paveikė 
karai ir okupacijų metai, kuo­
met paplito naminės degtinės 
vartojimas ir dėlto įvykdavo 
sunkių apsinuodymų ir mirčių.

Partizanų metais (1945-50) 
Lietuvoj buvo kovojama su 
girtavimu, kaip ir kitom mo­
ralinėm negerovėm.^ Apie rusų 
valdžią carų laikais sakydavo, 
kad ją laiko 3 ramsčiai (ru­
siškai: kabak, tabak ir bur- 
dak) — smuklė tabakas ir 
bordelis. Bolševikų okupuotoj 
Lietuvoj girtavimas irgi pa­
plitęs. Daugelis lietuvių nuo 
sunkios rusų priespaudos ge­
ria iš nusiminimo. Tarp at­
siųstų Lietuvon rusų pareigū­
nų valdyt ir kolonizuot kraš­
tą. yra nemažai girtuoklių ir 
kyšininkų.

Kova su alkoholizmu veda­

Amsterdam, N. Y.
SLĄ 272 kopos metinis su­

sirinkimas įvyks gruodžio 1 
d... sekmadienį, 1:30 vai. .po 
pietų, Am. Liet. Klubo sve­
tainėje. Visi nariai ir narės 
yra kviečiami būtinai atsilan­
kyti į šį metinį susirinkimą. 
Jis yra svarbus. Bus pranešta 
praėjusių metų apyskaita, tu­
rėsime atlikti nominacijas ir 
bus valdybos rinkimai.

Kartu pasikvieskite savo 
pažįstamus, kurie norėtų įsi­
rašyti į musų kuopą.

J. šunskis, sekr.

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopos metinis 

susirinkimas
SLA 75 k p. metinis susi­

rinkimas bus gruodžio 15 d., 
sekmadienį. 3 vai. po pietų, 
Tautiniuose namuose. 3356 
GlendaD Blvd., Los Angeles.

Bus renkama valdyba 1964 
metams.

Kuopos metinis parengi­
mas su vaidinimu bus sausio 
26 d. Susirinkime kuopos na­
riai turės aptarti metinio pa­
rengimo ir kitus reikalus.

Bus atliekama nominacijos 
į SLA Pild. Tarybą.

Po susirinkimo bus paruoš­
ta kava ir užkandžiai.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti.

' Valdyba

nį išrinko distrikto advokatu 
District Attorney vietai. Tai 

pirmas kartas, kad į šią vie­
tą buvo išrinktas lietuvis.

Adv. Mack yra veiklus lie­
tuvių visuomenėje, priklauso 
keliom organizacijom. taip 
pat ir SLA Jo kandidatūrą 
rėmė Tėvynė ir kiti lietuvių 
laikraščiai.

Tenka sveikinti ir linkėti 
adv. Mack gi riausios sėkmės 
najose pareigose.

ma priešalkoholinio švietimo, 
auklėjimo ir gerovės kėlimo 
k* liu. Kartais tai buvo siekia­
ma prohibicija. arba draudi­
mu gaminti ir pardavinėti 
svaiginančius gėralus. JAV 
jau pirmoj XIX amžiaus pu­
sėj eilė valstybių buvo išlei­
dusi prohibicinius arba “sau­
sus įstatymus.“ 1919 - 1933 
m. JAV veikė prohibicija ar­
ba alkoholimi) gėralų parda­
vimo ir vartojimo varžymas.

Nežiūrint draudimo, slapta 
buvo gaminami ir pardavinė­
jami spiritiniai gėralai. Kova 
su tuo buvo sunki, todėl 1933 
m. prohibicija buvo panaikin­
ta. Tik atskirose valstijose’, 
apskrityse ar net vietovėse iš­
liko pilna arba dalinė prohi­
bicija.

Kitur praktikuojamas al­
koholinių gėralų pardavimo ir 
vartojimo suvaržymas. Tam 
pavyzdys yra jau minėta 
Švedijoj gimusi 1865 m. Goe- 
teburgo sistema, kuri buvo 
taikoma ir Lietuvoj, bet netu­
rėjo pastovaus pasisekimo. 
Kai kuriuos kraštuos ir JAV 
draudžiama jaunuoliam ligi 
18 metų lankyti gėrimo įstai­
gas ir pardavinėt jiem svai­
galus.

JAV lietuviai nepasižymi 
ypatingu palinkimu į blaivy­
bę. Priešingai, tarpe gėrimo

Canton, Ill.
Praėjusių vasarą čia mirė 

dr. H. C. Putnam, sulaukęs 
86 metų amžiaus. Paskutiniu 
laiku buvo pensijoj. Ilgą lai­
ką jis buvo SLA 108 vietos 
kuopos daktaru kvotėju ir na­
riams gražiai patarnavo.

Kurį laiką sirgo ir buvo li­
goninėje kuopos narė Anna 
Machulis.

Kuodu Susirinkimai
NEW YORK. N. Y.

SLA 126 centrinės kuopos 

LIETUVIU RADIJO VALANDOS j
LITHUANIAN RADIO HOURS =

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdo- s 
mias programas ir naudingų žinių apie SLA. =

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 5 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos­
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v. SE

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Vis- EE 
činis, 173 Arthur St., Brockton 18. Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto. =

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto- s 
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, Š 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- = 
wod Avė. S

CHICAGO, ILL. “Margutis“. Ved. L. Vanagaitienė, = 
6755 S. Western Ave., stotis WYAQ. kasdien 
8:30 iki 9:30 vai. vak. S

CLEVELAND, O. Ved. J. Stempužis, 506 E. 118th = 
St. Stotis WD0K. Pcnktad. vak. nuo 7 iki 7:30. =

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice“, stotis WQRS. š 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

HARTFORD, CONN. “Tėvynės Garsai“. Ved. A. == 
Dragunavičius, 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. S 
Stotis WPOP. Sekmad. nuo 11 iki 12 vai. ryto.

LOS ANGELES. CAL., ved. Br. Gediminas, 4023 W. S
60th St.. Los Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, = 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto. s

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. S 
Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Stotis = 
WEVD. šeštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.

PITTSBURGH, PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 || 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. 2 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų. 2
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įstaigų savininkų yra nemažai 
Letuvių, kas rodo, kad jie 
linkę j tą verslą ir jiem ne­
trūksta klientų arba lankyto­
jų tos pačios tautybės. Senos 
kartos lietuviai irgi pasižy- 
mėdavo išgėrime, nes galiū­
nai. kurie pavaduodavo klubą, 
buvo mėgiamos vietos, kur 
jie praleisdavo daug laiko.

Dabartiniais laikais dauge­
lis Amerikos lietuvių posė­
džių. pobūvių, piknikų, baigia­
si vaišėm ar banketais, kur 
a yksta Ragučio pagerbimas, 
naikinant įvairius svaiginan­
čius gėralus.

Bendrai sakant, tiek Lietu­
vos, tiek Amerikos lietuviai 
nėra toki dideli mėgėjai ger­
ti. kaip šlėktų gadynėj Lietu­
vos ir Lenkijos ponai. Apie 
juos sakoma, kad jie puotau­
dami, gerdami ir sauvaliauda­
mi nugyveno savo kraštą iki 
jų kaimynai Rusija, Vokieti­
ja ir Austrija išdraskė ir pa­
sidalino.

Dabartiniais laikais JAV 
veikia gan griežtos taisyklės 
automobilių vairuotojam. Jei 
vairuotojo kraujas rodo 0,15 
nuoš. alkoholio, jis gali but 
patrauktas atsakomybėn, nes 
tai įrodo, kad jis apsvaigęs ir 
negali saugiai vairuoti. Todėl 
tai ir sulaiko daugelį vairuo­
tojų nuo svaigalų, verčia but 
nuosaikius ir atsargius su gė­
rimu iš baimės, kad gali ne­
tekti leidimo, o blogiausiu at­
veju ir gyvybės.

susirinkimas kviečiamas gruo­
džio 6 d., 7:30 vai., 307 W. 
20th St., New Yorke.

AMSTERDAM, N. Y.
SLA 272 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio 1 d., 1:30 vai., 
A. L. Klubo svetainėje.

♦

LOS ANGELES. CALIF.
SLA 75 kuopos metinis su­

sirinkimas kviečiamas gruo­
džio 15 d., 3 vai. popiet, Tau­
tiniuose namuose, 3356 Glen-^ 
dale Blvd.

I
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DR. PIJAUS GRIGAIČIO 
PAGERBIMO BANKETAS

Apie dr. P. Grigaitį daug 
kalbėti nereikia. J) pažįsta vi­
sa Chicaga ir plačioji Ameri­
ka, kaip Naujienų dienraščio 
redaktorių, ALT veikėją, gerų 
kalbėtoją ir visuomenihį žmo­
gų. Jį pagerbti buvo sudary­
tas platus komitetas, kuris ir 
surengė spalio 26 d.. Lietuvių 
Auditorijoj gražiai pasisekusį 
jo garbei, padėkai ir atmini­
mui, jubiliejinį banketą.

Muz. J. Byansko orkestrui 
grojant, dr. P. Grigaitį atly­
dėjo dvi merginos. Sustojo vi­
si svečiai ir jiems plojo. Pati 
Liet. Auditorijos salė naujų 
šeimininkų ir komiteto buvo 
iškilmingai ir įdomiai papuoš­
ta ir tą vakarą sutalpino 400 
svečių, tarpe kurių buvo daug 
organizacijų atstovų, politikų, 
kultūrininkų, visuomenės vei­
kėjų, draugų ir pažįstamų.

Paskui O. Skeveriutė sudai­
navo Amerikos himnų ir visi 
— Ilgiausių metų! Progra­
mos vedėju buvo teisėjas Al f. 
Wells, kuris turėjo daug dar­
bo ir sunkią pareigų, nes rei­
kėjo daug sveikintojų paten­
kinti. Jų buvo tiek daug, kad 
tik svarbesnieji gavo tarti žo­
dį.

Pirmuoju kalbėjo komiteto 
pirm. J. Mackevičius, pakvies­
damas Lietuvos atstovą Wa­
shingtone J. Kajecką tarti žo­
dį. Toliau kalbėjo kongresma- 
nas W. T. Murphy, Cook 
County tarybos pirm. S. Si­
mon, gen. kons. dr. P. Dauž­
vardis, ALT pirm. L. Šimu­
tis, bankininkas J. Kazanaus- 
kas, D. Kuraitis ir kiti.

Įvairių organizacijų vardu 
sveikino: prof. Pr. Čepėnas— 
Liet. Encikl., J. Bačiunas — 
PLB, H. Čižauskienė — SLA 
134 kuopos, A. Baliunas — 
Liet. Apdr. Bank. Lygos, dr. 
Ancevičius — Kanados kelių 
organ., dr.. K. Šidlauskas 
Vliko ir Krikšč. Dem., A. Bur­
bienė — Brighton Park Mo­
terų, Suvalkiečių, Žemaičių ir 
Amer. Liet. Paž. Klubų, J. 
Bildušis — Liet. Valst. Liaud., 
D. Velička — Ped. Inst., Nol- 
pienė — Am. Dem. Lygos, ir 
kiti.

Visi giliai įvertino dr. P. 
Grigaičio atliktus darbus. Me­

PRUSAI IR jy KALBA
J. BRAZYS

1863 METŲ SUKILIMAS LIETUVOJE
ŠIMTMEČIO SUKAKTIES PROGA

(Pabaiga)

Taigi, nors Būgos baltu 
skilimo data į vakarinius 
(prusus) ir rytinius (lietuvius 
ir latvius ir kt.) ir kelia abe­
jojimų, vis dėlto su apriboji­
mais su ja tuo tarpu tenka 
sutikti. Vadinasi, nuo pačių 
paskutiniųjų amžių pries Kr. 
vakarinė baltų, arba prūsų, 
tarmė ne vėliau kaip iki XIII 
? (greičiausia dar bent kele­
tą amžių anksčiau) bus išrie­
dėjusi atskira baltų Šakos 
kalba.

Bet toliau iškyla klausi­
mas, kodėl po 1561 m., tre­
čiojo prūsų katekizmo pasiro- 
dybo, daugiau nebeleidžiama 
prūsų raštų, nors jų kalba ne 
anksčiau kaip XVII a. gale 
teišnyko. Yra įtikimas daly­
kas, kad tuo motu vien prū­
siškai temokančių nedaug be­
buvo likę. Kiti, būdami dau­
giakalbiai. t. y. jau mokėda­
mi vokiškai ir lietuviškai (pa­
sienyje ir lenkiškai), galėjo 
išeiverati pirmiausia vokiečių 
ar lietuvių kalba Dalis prūsų 
ilgainiui yra sulietuvėję.

Tuo metu daugelis prūsų, 
gyvenusių tarp lietuvių, grei­
tai galėjo išmokti lietuviškai, 
lietuviškai susikalbėti, lanky­

nine programos dalis buvo 
duodama dalimis po kelių kal­
bėtojų.

P. P. Dalgis, SLA prezid. 
pasakė pagrindinę kalbų, kuri 
buvo įdpmi, vertinga ir palie­
tė visą jubiliato gyvnimų.

Paskiausiai kalbėjo pats dr. 
P. Grigaitis. Jį pasveikino jo 
stsuo Grigaitytė - Jakaitienė, 
gyv. Chicago je. Garbės sve­
čių tarpe buvo daug pažįsta­
mų veikėjų ir atstovų Jubi­
liatas prisiminė savo praleis­
tų gyvenimą, kovą su ^aro 
\aidžia, jo areštą, pabėgimą 
iš Suv. Kalvarijos kalėjimo, 
atsiradimą JAV ir 50 metų 
icdakt. darbo pareigas, pa­
brėždamas, kad laisvė jam ir 
visiems turi būti pirmoje vie­
toje. Paskui tik visi kiti dar­
bai ir pareigos. Padėkojo vi­
siems už gražų jo atminimą 
ir pagerbimą.

Meninę dalį atliko sol. Alg. 
Brazis, O. Skeveriutė ir St. 
Baras. Banketo pabaigoj su­
giedotas Lietuvos himnas.

Antanas Gintneris

Ekskursija j Europą
ir Afriką

Lietuvių grupė iš 10 kelei­
vių lapkr. 9 d. išvyko į toli­
mą kelionę laivu Atlantic, 
American Export linijos per 
Kazio Trečioko kelionių biu­
rų, Newarke. Palydovais yra 
prityrę keliauninkai ir ilgus 
metus buvę kelionių biuro sa­
vininkai: Albinas ir Ieva Tre­
čiokai.

Kelionė iš New York o ir at­
gal truks 24 dienas. Laivas 
kartu bus ir viešbutis, niekur 
nereikės iš jo kraustytis. Lai­
vas sustos 9-se vietose. Jas 
bus galima lankyti, apžiuri­
nėti.. Lietuviams tokios kelio­
nės nėra įprastas dalykas, o 
ypatingai plaukiant Pietų At­
lanto pakraščiais per Gibral- 
t? ir su sustojimais: Lisbon. 
Tangier. Naples, Genoa, Can­
nes, Barcelona, Palma, Gib­
raltar, Algeciras, Madeira ir 
New York.

šiose sustojimo vietose bus 
atskiros išvykos per Ameri­
can Express kompaniją. Ku-

DR. J. KANTRIMAS

ti lietuviškas pamaldas ir 1.1. 
Pvz. toks Jonas Bretkūnas, 
kuris bene tik buvo (bent iš 
motinos pusės) prūsų kilmės, 
skiriamas į I^abguvą klebo­
nu. nors sakėsi mokąs lietu­
viškai ir prūsiškai, tačiau pa­
mokslus. rodos, tesakė lietu­
viškai, bet ne prūsiškai. Taip 
pat 1545 m. antrojo prūsų 
katekizmo prakalboje sako­
ma. kad prūsų, gyvenančių 
apie Vėluvą, akcentas links- 
tąs į lietuviškąjį (ihre accent 
(twas nach dem Littawischen 
lencken). Kaip galima spręsti 
’š vietovardžių. greičiausia 
šios vietos prusai ir kitais po­
žiūriais (žodyno, priesagų...) 
buvo pasidavę didesnei lietu­
vių kalbos įtakai.

Tas suartėjimas su lietu­
viais. berods, ypač taikintinas 
skalviams (Tilžės apylinkės 
abiejose Nemuno pusėse), sū­
duviams ir nadruviams (maž­
daug Lahgavos Įsrutės a- 
pylinkės). Eilė XIII a. doku­
mentų skalvių sūduvių ir na­
druvių sritis prieš vokiečių 
ordino atėjimą skiria prie 
Lietuvos. J. Gerulis laiko sū­
dą vius, arba jot vingus, jei ne 
prūsų tarme, tai labai arti­
mu prūsams dialektu, nors

Justino Misčiko Dvejos Sukaktuvės

JUSTINAS MISČIKAS

Clevelando lietuviškos vi­
suomenės vyresnės kartos na­
rys, Justinas Misčikas, nese­
niai perkopė savo amžiaus 75 
metų pakopą. Be to, dabar 
sukako 60 metų, kaip jis <gy­
vena po svetingu Amerikos 
dangum. Garbingasis sukak­
tuvininkas, būdamas labai 
kuklus, pro šiuos savo gyve­
nimo svarbius įvykius praėjo 
tylomis...

O Justinas Misčikas yra 
užsitarnavęs ir dėmesio ir 
nuoširdžios pagarbos.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1888 m. rugsėjo 19 d. Lauc- 
kaimyje, Sintautų krašte, ša­
kių apskr. Baigė Sintautų 
pradinę mokyklą. Vengdamas 
Rusijos karinės prievolės, 
1908 m. per Angliją išvyko 
į Ameriką. Pirmuosius trejus 
metus gyveno Scranton, Pa.
ir dirbo anglių kasyklose.

1916 m. persikėlė į Cleve- 
landą, čia įsijungė į pramoni­
nį darbą ir Viftre Motors Co.

rie norės, galės atskirai pa­
sivažinėti sustojimo vietovėse 
už atitinkamą mokestį. Musų 
grupei bus pasiūlyta keletas 
planų.

Įdomus būrys keleivių: E. 
A. Jurgėlienė, Bethesda, Md., 
O. Karpienė, Euclid, Ohio, N. 
Kulbokienė, Scarsdale, N. Y., 
S. Viakienė, Sea Girt, N. J., 
V. Budreckienė, Elizabeth, N. 
J., M. Čepreskienė, Union. N. 
J., Edv. ir J. Kublickai. East 
Orange, N. J. ir A. ir I. Tre­
čiokai, Orange, N. J.

VALSTIEČIŲ IR JAUNUO­
MENES SUJUDIMAS

1861 m. vasario 19 d. ma­
nifestu, Rusijos caras Alek­
sandras II panaikino baudžia- 

pažymi. kad tvirtai to negali­
ma teigti. Mat, jų kalbos tė­
ra likę kiek tikrinių vardų ir 
kelios posakių nuotrupos.

A. Bezzenbergeris suduviu 
kalbos tęsinį įžiūrėjo Maž. 
Lietuvos rašomojoje kalboje. 
Iš tikrųjų, iš skalvių tikrinių 
vardų dėl jų iškraipytos už­
rašymo formos tikrai tegali­
ma pasakyti, kad jie baltiški; 
bet R. Trautmannas su dide­
liais rezervais linkęs juos lai­
kyti prūsiškus. Tačiau arche­
ologai pastebi skalvių, sūdu­
vių ir nadruvių iškasenų kul­
tūros didelį panašumą su lie- 
1 uviais.

Kadangi ir istorijoje randa­
me duomenų, ypač apie sūdu­
vių, nadruvių ir skalvių pri­
klausymą Lietuvai, galima 
manyti, jog jie jei anksčiau 
ir daugiau butų tarmiškai 
tkyręsi nuo lietuvių, ilgainiui 
glaudžiau su lietuviais ben­
draudami. bus ir vėl su jais 
kalbiškai labiau suartėję.

Kdirbo 10 metų. Pirm, pasau­
linio karo met u p sinkias į 
JAV armiją, dalyvavo mū­
šiuose. 1922 m. su Marija 
Medelyte iš Sciantoru sukūrė 
šeimą.

Scrantone Justinas Misči- 
kas savarankiškai lavinosi, 
veikliai dalyvavo kuli uruliuo­
se darbuose, dainavo chore, 
vaidino mėgėjiškuos*' vaidini­
muose. Anais laikais kultūri­
nio darbo vyriausiu vadovu 
buvo dr. Jonas šliupas, ku­
rio judriais talkininkais buvo 
ex-kunigas VI. Dembskis ir 
studentai Kl. Jurgelionis ir 
Karolis Vairas - Račkauskas, 
šių inteligentų apiį^koje Jus­
tinas Misčikas subrendo, ten 
susiklostė ir jo savita pasau­
lėžiūra, kuri iki šiai dienai te­
bėra jo dvasinio gyvenimo 
kelrodžiu.

J. Misčiko pragyventi me­
tai Clevelande yra įprasminti 
kilniais darbais lietuvybei ir 
Lietuvai. Jis veikė ir nūdien 
tebeveikia įvairiuose lietuviš­
kuose sambūriuose: SLA 14 
kp.. Dr. Vinco Kudirkos Drau­
gystė, Taut. Sandaros skyr., 
Clevelando Kultūrinio Parko 
Liet. Darželis, ALT skyrius. 
ALT Sąj. skyr. ir kiti sambū­
riai, buvo ir tebėra jo veiklos 
barai.

J. Misčikas ypatingai veik- 
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vą, tačiau praktiškai bau­
džiauninkai ligi 1863 m. gegu­
žės 1 d. privalėjo atlikinėti 
visas baudžiavos prievoles. 
Valstiečiai caro manifestą su­
prato. kad jis veikia nuo pa­
skelbimo dienos ir nustojo at­
likinėti baudžiavos prievoles. 
Dvarininkai šaukėsi adminis­
tracijos pagalbos, o adminis­
tracija. ją paslaugiai vykdy­
dama. siuntė karinius dalinius 
malšinti valstiečius.

Kauno gubernatorius pra­
nešė savo vyresnybei, kad kai 
kurių vietovių valstiečiai atsi­
saką atlikinėti dvarams prie­
voles. remdamiesi Taikos Tar­
pininko T. Butbrio (Taikos 
Tarpininkas apskrities val­
dininkas derinti santykius 
tarp dvarininku ir valstiečių) 
ir Sudeikių klebono aiškini­
mu. kad valstiečiai neprivalo 
atlikinėti dvarams prievolių 
nuo manifeste paskelbimo die 
nos. Valstiečių sąjūdį rėmė ir 
revoliucinti kraštą prisirijo ir 
mokslus einanti jaunuomene

Uždarius Vilniaus universi­
tetą. daug lietuvių studentų 
atsirado Petrapilio universite 
te ir kartu su lenkais bei ki­
tų tautybių studentais labai 
jautriai atsiliepė į Liedavos 

lūs ir paslaugus talkininkas 
savo SLA 1 I kuopos veikloje, 
nuoširdus bendrajai bis visuo­
se musų kuopos darbuose. Jis 
buvo vi* nas iš Liet Salės ku­
rt jų. savo įnašais parėmęs 
Li<‘t Spaudos Vilties bendro- 
\e. Lithuanian Village bei ki­
tas imoiies Jis yra rėmėjas 
lietuviškos spaudos, pas jį at­
eina Tėvynė. Sandara. Dirva. 
Lietuvių Dienos. Laisvoji Lie­
tuva ir kt laikraščiai. Jam 
nesvetima ir lietuviška kny­
ga

J Misčiko svarių lietuviškų 
darbų bendrininkė yra jo 
žmona Marija, kuri, pamėgu­
si visuomeninį darbą, taip pat 
priklauso įvairiems sambū­
riams. k. t. SLA 14 kp. kurios 
iždo sekretorės pareigose iš­
buvo jau 25 metus. Taip pat 
priklauso CTP Liet. Darželio 
Draugijos valdyboje, Cleve­
lando Liet. Moterų Rateliui ir 
kt.

J. Misčiko “yda”, tai jo ne­
paprastas kuklumas, jis ne­
nori garsini is savais nuopel­
nais. Už tai jis yra lietuviš­
kos visuomenės mėgiamas ir 
gerbiamas.

Tauriam sukaktuvininkui. 
Justinui Misčikui, linkime dar 
daug daug metų, tvirtos svei­
katos, giedrios nuotaikos ir 
visuomeniško darbo brandžių 
vaisių!

Vytautas Braziulis,
SLA 14 kp. pirmin.

bed Lenkijos įvykius. Sąjūdį 
rėmė ir kunigai, dalyvauda­
mi manifestacijose, dėl ko 
Vilniaus generalgubernatorius 
kaltino vysk. M. Valančių.

Petrapily buvo generalinio 
štabe) karininku organizacija, 
turėjusi Lietuvos jaunimui di- 
oelės įtakos, šiai organizaci­
jai priklausė* aukšto rango 
karininkas Z. Sierakauskas, 
busimasis Lietuvos sukilėlių 
vyriausias vadas. Studentų 
organizacijose vyravo radika­
lai. Žymesni jų K. Kalinaus­
kas ir Cf'kavičius. Valstiečiai, 
priešindamiesi caro valdžiai 
atiduoti naujokus, slapstėsi 
miškuose, puldinėjo dvarus, 
atiminėjo naujokus ir didino 
savo būrius, pasirengusius ko­
vai su caro valdžia.

Studentija netik kalbėjo a- 
pie sukilimą, bet ir rengėsi 
sukilimui: pirko ginklus, ka­
ime medžiagą. telkė žmones 
Susidaręs Varšuvoje centrinis 
tautinis komitetas tikėjo susi 
lauksiąs paramos iš rusų re­
voliucinių organizacijų ir tuo 
tikslu pasiimt * savo atstovus 
i 1/ondoną. derėtis su rusų va­
riais i Here enu ii Bakuninu). 
užtikrindami rusus, kad išsi­
laisvinusi iš caro junuo Ixm- 
l.ija. suteiks lietuviams, gu- 
elams ir ukrainiečiams teisę 
patiems spręsti savo likimą, 
panaikins baudžiavą ir ati­

D Al NORELIS
TYLUS VAKARĖLIS

Tylus vakarėlis, 
Ai tinas naktelė.
Už aukšto kalnelio 
Slepiasi saulelė.

Mėnulis skaistusis 
praded jau teketi 
Ir šviesą dienužės 
Rengias palydėti.

Po dienužės laiko 
Viskas jau aptilo. 
Ant šaltos žemeles 
Rūkas jau pakilo.

Nutilo paukšteliai, 
Paliovę dainuoti, 
Nes tamsios naktelės 
Likos užliuliuoti...

Visus užmigdino 
Tamsioji naktelė, 
^iktai neužmiega 
Viena našlaitėlė.

Ją skausmai kankina, 
Ašarėlės byra, 
Nes sunkią dalelę 
Jai likimas skyrė.
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Atšauktoji apdrauda

() Kazlauskas, Amsterdam.
N. Y. 14160

A Švėgžda, Amsterdam,
N. Y. 110 47

A. Jokūbaitis, Orange. N J. .38 s?, 
L’ Jokūbaitis, Orange, N.J. 493 34 
M Got hie. Mahanoy (’it y.

Pa. 98.07
J J. Gothic, Mahanoy City,

Pa. 106.32
A. Cirunas, Toronto, Canada 96 65
P. Cirunienč, Toronto, Canada

49 18 

$1,134 46

Fašalpon ir Našlių, Našlaičiu

Findo
T*. Alionienč, Pitston, Pa. 10 00

V. Baluko-nė, Wilkes-Barre,
Pa. 10 00

T Navasinski. Sunderland,
Mass. 10 00

R BartaSiunienė, Woodhaven.
N. Y. 10.0o

V. Kokčius, Pitsburgh, Pa. 10.00
I'. Žilionis, Pittsburgh, Pa. 10/Mi
W. . Cooper, Wilkes-Barre, Pa. 10 oo

duos valstiečiams Jų dirbamąl 
žemę. Sukilimo sąjūdį paspar-l 
tino ir prasidėjusi rusų kolo-l 
p i žarija.

LIETUVOS LAIKINOJI I 
VYRIAUSYBf: I

Lietuvėje, raelikaliosieis sro-1 
v< s jaunuomenė jau 1862 m." 
buvo sudariusi sukilimo ko- j 
mitetą. kurie) pirmasis pirmi­
ninkas buvę) V. Pšibykskis. 
Komiteto nariai: L. ZvDzdov- 
skis. kari inžinierius Koziell- 
l'oklevskis, Z Cekavičius. E. 
Veryga, dailininkas J A Bo- 
neddi. A. Zaleskis ir vyr. Itn. 
N. Malachejveckis Komitedas 
turėję) antspaudą tik su Vy­
čiu.

Įtakingiausias komiteto na­
rys buve> K. Kalinauskas, bai­
gęs universiteto mokslus, dir­
bęs propagandos darbą Gudi­
joje ir Lietuvoje, platinęs gu­
diškus ir lietuviškus atsišau­
kimus. nuteikdamas valstie­
čius prieš “maskolių" valdžią 

baudžiavą Konservatorių 
arba baltųjų srovė neturėję) 
Lietuvoje atskiro komiteto

1863 m sausio 26 d. Kau­
lį*' vyko Lietuvos bajorų su­
važiavimas Jo metu buvo 
gauta žinia kad sukilimas 
L< nkį joję jau prasidė jo. Įvy­
kių užklupti. Lietuvos bajo­
rai. 1963 m. vasario 7 d iš­
rinko šešių asmenų komitetą: 

Netur ji tėvelio, 
Mlelos motineles, 
Nėr kam ją priglausti, 
Vargšės našlaitėlės.

Aukštasis kalnelis.
Kryžiais nustatytas, 
.los mieli loveliai 
T< n gul paguldyti...

KS VANAGĖLIS
\< ,įmitj rrbonas, 

I. < ii.t r u I < »a h I ’ •

TO MERGELIŲ

Tų mergelių dainavimas, 
Jų rūtelių žaliavimas.
1 laiminkit, mergelės. 
Žalios jūsų rūtelės.
Tų bernelių dainavimas. 
Jų žirgelių žvengėjimas, 
Dainuokit, berneliai, 
Žvengia jūsų žirgeliai.

Tų bobelių dainavimas, 
Jų morkelių žaliavimas, 
Dainuokit, bobelės.
Žalios jūsų morkėlės.
Tų senelių dainavimas, 
Jų rugelių žaliavimas, 
Dainuokit, seneliai.
Žali jūsų rugeliai!

O. Užupiėnė. Manchester.
Conn. 10.00

M. Prankiene. Nanticoke. Pa. 40.96

$120 95

307 W. 3Vth St. N. Y. C. __$343.7R
Atlyginimas sekretoriam*

SLA nuosavybė**

SLA 7 kp., RitLston, Pa. 48 26
SLA 14 kp., Cleveland. Ohio 130 86
SLA 16 kp., Harrisburg. Ill. 6 02
SI ,A 17 kp., Brockton. Mass. 48.86
SLA 35 kp , Wilkes-Barre, Pa. 36 20
S1>A 41 kp., laiwrence. Mass. 28.48
SLA 53 k p . Revere, Mass. 20.68
SLA 55 k p., Chicago. Ill 14.74
SLA 62 k p.. Ixjrain, Ohio 14.28
SLA 85 kp., Kingston, Pa. 11 70
SLA 123 kp. , Montreal, Can. 65.92
SLA 125 kp., Melrose Park.

III. 25.90
SLA 131 kp., Norwood. Mass. 15.12
SLA 135 k p . Philadelphia, Pa. 47.04
SLA 142 kp., New Haven,

(Ton n. 42.56
SIJk 15.3 kp . Du Rois, Pa. 21.72
SI. A 168 k p , Stem ford. Conn. 21.44
SLA 17.3 kp. Dnicut, Mass 33 72
SLA 203 k p Pittston, Pa. 20.58
SLA 212 kp.. Kenosha, Wis. 19 48
SLA 260 kp, Chicago. III. 131 86
SLA 267 k p , Wyoming. Pa. 11.48
SLA 272 k p , Amsterdam, N.Y 8.80
SLA 285 k p . IJnden, N. J. 45 44

$871 14
Bus daugiau

[Giedraitį, Geištarą, Jelenskj, 
ll^apę, Oskierką ir grafą Star- 
Ižinskj. šis komitetas, vadina* 
mas Lietuvos skyrium, buvo 
laikomas laikinąja vyriausy- 
Įbe. pareikalavo, kael radikalų 
komitetas privalo paklusti lai­
kinosios vyriausybės įsaky­
mams, likviduotis ir perduoti 
jai visus reikalus ir turtą. K. 
Kalinauskas, nors griežtai pro 
testavę) prieš te>kį reikalavi­
mą. bet pagaliau pasidavė.

1863 m. Varšuvoje įsistei­
gęs Centrinis Tautos Komite- 
t is. vėliau persiorganizavęs j 
Laikinąją Tautos Vyriausybę. 
T>enkij()S Tautinis Komitetas 
pi.skyrė prie Lietuvos sukili­
mo komiteto savo atstovą, o 
Lietuvos komitetą atstovavo 
V F’šibylskis K Kalinauskas 
nelaikė Lietuvos komiteto pri­
klausančiu Varšuvos komite­
tui. o jo atstewą laikė tik ben­
dro darbo derintoju, o ne įsa­
kymų davėju.

T/mkijos komitetas dekre­
tuos*', skirtuose Lietuvai, skel 
hė. kad rusų valdžia laikoma 
nesama ir niekas neprivalo 
jos klausyti Socialinėje pro­
gramoje deklaruota: Piliečių 
’. gybė prieš įstatymus, vals­
tiečiams nuosavybėn atiduo­
dama jų dirbama žemė. Pa­
šauktieji į karą, gyveną iš 
darbo, gausia mažiausia tris 
margus žemės.
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Pasiūlytos Reformos tams, ir

IJETUVY BEI IŠLAIKO Tl 
ĮRAŠYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO Į SUSIVIENIJIMĄKAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR LIETI XIV AMERIKOJE.

iri preferencijos, butų pa- 
eti j ketvirtos preferencijos

a-

Kitos

Skubiai

medžiaga
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ CHORAS

iro raštinė visoms

t “gori ja butų pai 
kančiai: 50 būti, 
ta JAV piliečių ar 
gyventojų giminė 
tiems žmonėms, k
specialybė yra labai reikalin 
ga JAV-se, b< t kurie negrai

ferencijos kriterija. Bilius siu
lo, kad užtektų, jei emigran-

o

ir

Tarybos nominacijoms atlikti.

gos nebūtų gavusi, yra prašo­
ma skubiai pranešti 
resu:

.travo Mel bourn, Aus- 
lietuvių 40 asmenų 

kuriam vadovauja A. 
'ai girtinas ir skati-

11024

jau yra 
taut.

New York, N. Y

šiuo ad- 
AHiance of 
30th Street, 
10001.

Britain,
JAV chorams, kurie dar vis K. Manjosienes, Detroit ši­

lainė”, vad. G. Gobienė; Wor-

urnai
gi” JAV-ėms.
bereikia turėti

specialiai reikalin- 
Be to, jam ne­
laukiančio dar­
vizą

tai

NEW YORKE

visiems žmonėms iš
Vakarų Pusrutulio

mu Generalinis Advokatas ga­
li pašalinti įstatymo uždėtus

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
Al., BALTRŪNAS-B ALTON

I

R e Įkalu vedėjai

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBIJC

vyras, tėvai
ar vaikai).

h uis
cių

yra žiūrima vadovaujan- 
aip į labai 
toli siekian-ir

Nominacijos, kaip yra 
skelbta, visose kuopose 

per vieną gruo- 
Visi nariai pra- 
nominacijose da-

Montrealo
pa­
turi

būti atliktos 
džio mėnesį, 
šomi gausiai 
gyvauti.

Šiuo metu jau turime užsi­
registravusius 31 chorą su 
daugiau 1,000 dainininkų. Vie-

pc — vad. J. riecaitis: 
Chester taut, šokių grupė

Balfui aukų’ teikimas New 
Yorke ir apylinkėse. Per pir­
mas 5 dienas atsiliepė arti

MINES 1863 M. SUKILIMĄ

126SLA 
gruodžio 
vienijimo patalpose, 307 W. 
30th St., New Yorke, kviečia 
narių susirinkimą. Jame bus 
paminėta 1863 m. sukilimo 
100 m. sukaktis. Ta tema kal­
bės kuopos pirm. S. Jakštas. 
Taip pat šiame susirinkime 
bus atliktos Pild. Tarybos no­
minacijos. Kuopos valdyba 
prašo visus narius atsilankyti 
ir kartu atsivesti į šį susirin­
kimą savo pažįstamus.

centrinė kuopa
7:30 vai., Susi-

Philadelphijos Liet. 
Ynsamblis, vad. L. 
kuris tačiau iki šiol 
dėl neapsižiūrėjimo

.Tautinis 
Kaulinio, 
spaudoje 

nebuvo
paskelbtas. Šiuo mielus 
sambliečius atsiprašome.

an-

šiol

SANDAROS 1 KUOPA

New Yorko sandariečiai 
lapkr. 2 d. turėjo metinį su­
sirinkimą. Kuopos pirm, ar­
chitektas V. Švipas peržvel­
gė sandariečių veiklą ir nužy­
mėjo tolimesnį vaidmenį. A. 
Oslapas apžvelgė Sandaros 
atstovavimą New Yorko Liet. 
Taryboje.

J naują valdybą išrinkti: A. 
Ošlapas, A. Navasaitis ir P. 
Dulevičius. Sandaros atsto­
vai New York o ALT bus: A. 
Ošlapas, A. Varnas, A. Kynas- 
tas ir P. Dulevičius.

Susirinkimas vyko darbin­
goje nuotaikoje, jaukiame V. 
Švipo name.

LIETUVOS KARIUOME-

sukaktis 
daugelį 

minima.
ruošia

Lapkr. 23 d. sukanka 45 
metai nuo Lietuvos kariuome­
nės atkūrimo. Šioji 
lietuvių visuomenės 
metų plačiai yra 
Brooklyne minėjimą
karių veteranų Ramovės sky­
rius lapkričio 23 d., šeštadie­
nį, Apreiškimo parap. salėje. 
Kalbės adv. J. Smetona, atvy­
kęs iš Clevelando. Bus ir me­
ninė programos dalis. Lietu­
viai kviečiami atsilankyti. Įė­
jimas $1.00.

TREČIOKAS

27 d. Albino ir Ievos 
rezidencijoje, Oran- 
buvo paminėta Al b. 
70 m. gimtadienio

sukaktis. ar-

Buvo pasakyta gražių kal- 
ir sveikinimų. Peikta gra-

žiu dovanų.
Sukaktuvininkas su žmona

Albinas is v ra
nomas

veikėjas ra n< di-

sidčjęs savo dar 
Jis priklauso ir ; 
J iasi visose didej

jmio l\cwarkc 
tas nebūtų pri 

ar auka

Visi jam linkėjo 
dar datų gražiu nu

niaukti

Chorai, kurie dar iki 
nėra pranešę, kokį skaičių 
reikalauja repertuaro gaidų, 
prašoma nedelsiant pranešti 
Dainų Šventės komitetui: M.

DAIL. JASIUKYNAITĖS
DARBŲ PARODA

Lapkričio 10 d. 21 E. 10th 
St., New Yorke buvo atidary­
ta dail. N. Jasiukynaitės dar­
bų paroda..

TV STOTYS PARODĖ 
PIKETUOJANČIUS

Lietuviai ir kitos tautybes 
New Yorke lapkričio 7 d. va­
kare piketavo prie sovietų at­
stovybės. Kaikurios televizi­
jos stotys perdavė žiūrovams 
atvykstančių į sovietų priėmi­
mą diplomatus ir demonstruo 
jančius su plakatais pavergtų 
tautų žmones. Puota pas so­
vietus vyko revoliucijos šven­
tės proga.

AR AUKAVAI VARGSTAN­
TIEMS LIETUVIAMS?

Jei dar nedavei aukos varg­
stančiam broliui lietuviui, tai 
dabar, kada vyksta BALI o 
vaius, siusk savo auka šiuo
adresu:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, 

105 Grand St., 
Brooklyn. N. Y. 11211.

FUNSTON PRIEŠ PRE-

Gr/žęs

biržos

Maskvos Keith

pareiškė 
‘čiai ne­

turėtų sovietams nei kviečių, 
nei kitu prekių parduoti, nes

kuriems melavimas nieko ne­

Funston nuomone, 
nori amerikiečiams

Tačiau
1 u re t ų

llU

ir

uždarvti
priėjimą prie 
amerikiečiai t

ir karu

a

n<i

pasipriešinti,

pripažino i ici ų 
nauja vvriausvbt

^bar amerikiečiai
V i< 1 namui 

kuri laikinai

K t

taut, šokių sambūris — vad. 
O Ivaškienė; Hamilton taut.

upe “Gyvataras” 
Breichmanienė ir Los 
taut, šokių grupė — 
Ražutienė.
šokių vadovė J. Ma-Taut.

tulaitienė prašo ir kitas gru­
pes

šimto geradarių, kurie suau­
kojo daugiau tūkstančio dol.

Keliolika aukojusių papra­
šė ir jiems su kvitu buvo iš­
siųsta maža dovanėlė — žody­
nas.

V. Sidzikauskas išvykęs į 
Aziją ir Europą., tai pirminin­
ko pareigas dabar eina Sta-

neatidėliojant registruo- 
Registruotis šiuo adresu: 
Matulaitienė, 188 Logan 
Brooklyn 8, N. Y.

statusas bus taip pat suteik­
tas naujai nepriklausomų ša­
lių piliečiams, kaip Jamaica, 
Trinidad ir Vak. Indijos To­
bago, be to, bet kuriai kitai 
vietovei Vakarų Pusrutulyje 
naujai gaunančių nepriklau­
somybę.

3) Numatyta pakeisti Azi- 
jcs-Pacifiko Trikampio punk­
tus dabartiniame įstatyme, 
kurie buvo kritikuoti kaip 
diskriminuojantys prieš Azi­
jos gyventojus. Tie punktai 
yra paskirti eliminavimui.

visuomeninių, 
religinių ir darbo 

organizacijų jau parėmė nau- 
jąjį bilių. A.C.N.S.

c uis.

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel. TA 7-9518.

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotu­

ves. Koplyčias suteikiam 

nemokamai visose miesto

dalyse

F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

įsteigtas 1915 m.

Cleveland 3, Ohio

Paieškojimai
JIEsKOMl ASMENYS

Druskis Matas, Alekso sū­
nūs, ir jo vaikai: Adelė, Jo­
nas ir Juozas, gyveno Worces­
ter, Mass.

Griškevičiutė - Buržinskienė 
Ona, Jurgio ir Marijonos duk­
tė, iš Žąslių, gyveno Philadel­
phijoje.

Janaitytū - Čerbauskienė 
Stasė, Adomo duktė 
zMeksandras, vaikai: 
nas, Stasys ir Zose, 
Philadelphijoje.

Juška Adolfas ir 
vas, ir Juškaitės: 
Bronė, Felė, Olesė ir

vyras
Anta-

gyveno

Boleslo- 
Angelė, 
Verutė, 
vaikai: 

gimę ir augę Namiškių kaime, 
Miežiškių par., Panevėžio vai. 

Klevenskytė - Vilčiauskie- 
nė Petre, gyveno Bostone'.

vienos vyro pavardė Nowo- 
ziiskis, gyveno Chicagoje.

Pivoriūnas Kazys. Simono 
sūnūs, gimęs Karalyčios km., 
Tverečiaus vai., Švenčionių

Jeronimo
sunūs, gyveno Uore nešte 

Survilaitė - Mačinskien
Marijona, Vinco duktė, gyva 
no Philadelphijoje.

Titenis Pranas ir šeima, i 
Kalvelių km., Leliūnų paraj

ir Grieži

tesomene
Justo duktė.

įieekoni

riogalo 
fališkų 
nas.

(

ra na
gimę

t *s Kas

\\

11K 1

n

la

m.,

i s. gin

sunu
(1 ra -

i

sum nuo Ma

Gm. <d
S2nd St

I .it įmania,

a a v i

rl

ką u n

DIRVA

Lapkričio 9, 1963
Leidžia

$1,000.00

$1,000.00

i

.r
M

$19 643.4R

SLA Sekretore

rugsėjo 21, 1963 m. Velionio žmonai. Ona 
apdraudos išmokėta

Viso .............................................
pradžios šių metų bendrai viso . . .

męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 2, 1919 
m., mirė 
Valiulis,

Išmokamos Apdraudos
AGOTA ROGLIENĖ, 57 kp., Worcester. Mass.,

uo pradžios šių metų bendrai viso -----------  ..

B. PIVARONAS,

Išmokamos Ligoje Pašalpos 
Urboną virius 32 kp.. Buttonwood. 

Šumskienė. 58 kp.. Hudson. Mass. 

Grakauskienė. 87 kp.. So. Omaha.

Užupirnė 207 kp.. Manchester, CY 

Ulbinas. 276 kp.. St. Catharines. Ca 

E Senavaitis, Marlin. Pa.. 321 kp..

Amerikos Lietuviu Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

So. Boston 27, Maar,

JŪSŲ GIMINĖMS LIETUVOJE

jums
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BITFFAIX) 
SO. BOSTV 
CHICAGO 
CHICAGO

) Congress Avenue 
Main Street 
kef Street

6 ,
174

bei Pietų
spausdina 
žinias iš lietuvių ir kitų 
spausdina svarbi*

< Jirard 
rret

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europon 
Amerikos valstybėse
vėliausias tikshausia.n ir įdomiau iaa 

tautų gyveninio
etuvių gyvenimo reikalu* 
"Kritikos bei polemikos’* 
a reikšti savo nuomonę 
.JAV ir Kanadoj $13 00

Kitose valstybėse —
i metų, Chicagnj—

pusei metų 
$6 oo — p 

$soo — pusei metų.
siųsite č< k) arba money ord*»rj

u:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AK EVVOC 
JEW ARK 
,’EW HAV 
A'FERS<»

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

1926 m., mirė spalio 14, 1963 m. Velionės vaikams, 
Kęstutis Joseph Roglis ir Julė Roglis-Gremavičicnū, 
apdraudos išmokėta ........................................................

JOSEPH KRUMPLIAUSKAS, 63 kp., Chicago 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6. 
1925 m., mirė spalio 19, 1963 m. Velionio žmonai, 
Ona Krumpliauskas, apdraudos išmokėta ................

ADOLPH RAGALIAUSKAS, 87 kp., Omaha, 
Nebr., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 
7, 1941 m., mirė rugsėjo 24. 1963 m. Velionio gimi­
naitei, Mikalina Paulikas, apdraudos išmokėta . ..

DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS ŠVENTĖMS

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
Mes pranešame savo aenTema klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timą j Sovietu Sąjungą

Mes esame įgalint
Ir mes garantuojame,

Visi musų akyrial
(audinių, odų ir 1.1.)

VLsi musų akyrial
pagal kiekvieno

V./O. VNEŠPOSYLTORG siųsti siuntinius ir 
kad siuntiniai bus pristatyti Ir labai skubiai, 
turi dide-lj pasirinkimą aiuntlniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis, 
suminėti žemiau kuo geriausiai 
individualius pageidavimus.

39 2nd Avenue
. - 135 W 14th Street
— 370 Union Avenue

600 Sutter Avenue 
Mt. Pleasant Street 
271 Shawmut Avenue 
132 Fillmore Avenue

359 VV. Broadway
22 VV’. Chicago Avenue

5456
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TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą, 
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $3.04);
minkštais apdarais — $1.00

636 E. Broadway

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERA: metams
i, Kanadoje — 5 doleriai. Už. laikraštį galima mokėti dalimis 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ] "NEPRIKLAUSOMĄ 

bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
Adresas :

visur 6 dol., visoje Amerikoje

gauna

7722 \ Ule I Amalie, Montreal, |», Q. (amula

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENŲ

usnis 
n i us i 

skyriuje leidžia visiem 
prenumerata yra tokia 

S. $700 
meta ins, 
metams,




